
Valg af bestyrelse i Foreningen Andelsgaarde 2026 

Tre af de eksisterende bestyrelsesmedlemmer træder ud, og her skal lyde en kæmpe 
tak for indsatsen til Morten Dall, Sille Skovgaard og Anders Højlund. Samtidig er 
Rasmus Willig og Helene Bjerre-Nielsen på valg. 

Morten, Sille og Anders skal erstattes, og her indstiller vi, at Mette Susgaard, Anders 
Schroll og Anna Sofie Poulsen vælges til bestyrelsen i Andelsgaarde. 

Mette er til daglig politisk rådgiver i Dyrenes Beskyttelse, Anders arbejder med 
ledelses- og kommunikationsrådgivning, og Anna Sofie kommer fra en baggrund som 
jurist og senest en stilling som direktør for Bornholms Økojord. Med deres 
kompetencer ombord vil vi kunne styrke os med viden inden for strategi-arbejde, 
kommunikation og jura, ligesom vi vil få adgang til et netværk på Bornholm, hvor vores 
seneste gård ligger. Motivationer for alle tre kandidater følger nedenfor. 

 

Rasmus Willig er på valg (genopstiller / på valg for 4 år) 

Helene Bjerre-Nielsen er på valg (genopstiller / på valg for 4 år) 

Sarah Hellebek er ikke på valg (genvalgt i 2024 / sidder for 3 år) 

Bodil Holm er ikke på valg (genvalgt i 2025 / på valg for 3 år) 

Clara Dawe er ikke på valg (valgt i 2025 / sidder for 4 år) 

Thorleif Skjødt er ikke på valg (valgt i 2025 / sidder for 3 år) 

Mette Susgaard er på valg for 4 år 

Anders Schroll er på valg for 3 år 

Anna Sofie Poulsen er på valg for 3 år 

 

Motivation for at stille op til bestyrelsen for Andelsgaarde / Mette Susgaard 

Andelsgaarde har potentialet til at fortælle verdens bedste historie: Historien om, 
hvordan almindelige danskere sammen skabte et grønt generationsskifte i landbruget 
gennem fællesskab og handling. Det er historien om frontløberne, der ikke bare 
kritiserede tingenes tilstand og ventede, men som rent faktisk gjorde noget, der var 
svært: Dem, der skabte liv på landet, bidrog til liv fjordene, rent drikkevand og som 
dyrkede sunde, lokale fødevarer. 

Jeg stiller op til bestyrelsen, fordi jeg virkelig gerne vil bidrage til, at Andelsgaarde bliver 
en uomgængelig folkelig og politisk realitet. Andelsgaarde har allerede lagt 
fundamentet for en ny andelsmodel, for en ny fortælling, hvor medlemmer i fællesskab 
opkøber landbrug og omlægger dem til regenerativ dyrkning. Og hvor tusindvis af 
medlemmer allerede er engageret i at udvide det. Det er håbefuldt. Det er historien om 



folket, der tog sagen i egen hånd, mens de ansvarshavende politikere ikke foretog sig 
noget nævneværdigt. 

Det landbrugspolitiske landskab er dog i historisk opbrud: Det mærker jeg, når jeg til 
daglig er politisk rådgiver i Dyrenes Beskyttelse, og da jeg var klimarådgiver i 
Enhedslisten. Jeg oplever, at der lige nu er et vindue, og at det er et unikt tidspunkt til 
at flytte den regenerative bevægelse fra at være et fyrtårn til at spille en afgørende rolle 
i alliancer. Andelsgaarde skal i min optik være på side 1 i kataloget over løsninger på 
samfundets problemet. Jeg vil arbejde for, at Andelsgårde bliver en aktør, der er 
billedet på omstillingen. 

Jeg er god til at oversætte komplekse visioner til konkrete fortællinger og politik, der 
rykker – både i medierne og hos potentielle nye medspillere. Det er her jeg især kan 
bidrage, og også her, hvor jeg ser et endnu større potentiale i Andelsgaarde: At gøre 
vores mission endnu mere tilgængelig, relevant og engagerende for danskere langt ud 
over vores egne rækker. 

Jeg tror på en fortælling om mulighederne: Og det var det, som Den Grønne 
Ungdomsbevægelses landbrugspolitik, som jeg var en del af, blev født ud af: Flere 
unge i marken, et stærkt fællesskab om jorden som livgiver - og et landbrug, der er ikke 
arbejder mod, men med naturen. Som barn af en minkavler i Vestjylland med rødder 
tæt på landbruget har jeg med egne øjne set landbrugets strukturudvikling og 
udfordringer på tæt hold og i egne rækker. Det har lært mig at begå mig i landbruget – 
og jeg er sådan en, der altid gerne vil tale med alle. 

Min forandringsteori er enkel: Den grønne omstilling af landbruget er ikke en afvikling. 
Den er en genfødsel af livet på landet, og er et modsvar til de kriser, vi står i. Som 
bestyrelsesmedlem vil jeg bidrage til at styrke Andelsgaardes strategiske fodslag, 
politiske gennemslagskraft og folkelige appel – så vi sammen viser, at en anden vej for 
dansk landbrug ikke bare er nødvendig, men attraktiv. 

 

Motivation for at stille op til bestyrelsen for Andelsgaarde / Anders Schroll 

Andelsgaarde viser på fornem vis, at hvis vi blot er mange som går sammen, så kan vi 
skabe meningsfulde fællesskaber, vise vejen for omlægning til et regenerativt 
landbrug og bidrage med håb og konkret handling for at skabe en bedre fremtid for 
vores børn og børnebørn. Jeg stiller mig gerne til rådighed som medlem af 
Andelsgaardes bestyrelse for at sætte endnu mere skub til bevægelsen mod et 
regenerativt landbrug. 

Jeg har været et stolt medlem af Andelsgaarde siden 2023 og bidraget aktivt i 
kommunikationsudvalget. Her har jeg faciliteret en workshop for at få defineret 
tydelige målgrupper og budskaber for kommunikationsindsatsen, jeg har bidraget 
med rådgivning i forbindelse med udvikling af Andelsgaardes logo og visuelle identitet. 
Og så er jeg lykkedes med at få et læserbrev optaget i Dagbladet Børsen. Formålet 
med læserbrevet var at nå ud til en bredere målgruppe og herunder tale ind i den 
politiske dagsorden om CO2 afgifter for landbruget, som var aktuel på det tidspunkt. 
Jeg timede læserbrevet ifm. Overshoot day. I stedet for at lytte til Landbrugets 



klagesang argumenterede jeg for, at man burde følge princippet om at forureneren 
betaler, som Statsministeren havde fremhævet i forbindelse med Nordic Waste. Og 
med henvisning til beregninger fra BCG forklarede jeg, hvordan regenerative metoder, 
som Andelsgaarde og andre progressive kræfter anvender, rent faktisk kan være en 
positiv forretning for landbruget. 

Jeg arbejder som selvstændig ledelses- og kommunikationsrådgiver, og vil særligt 
kunne bidrage med kompetencer på et strategisk niveau inden for kommunikation, 
politisk interessevaretagelse samt organisationsudvikling. Jeg sparrer gerne med 
Andelsgaardes kommunikationsmedarbejder, så vi kommer endnu længere ud og 
dermed får flere medlemmer. Som jeg ser det, er Andelsgaarde rigtig dygtige til at 
skaffe medlemmer inden for en mindre målgruppe i den danske befolkning. Her ser 
jeg en mulighed for med en strategisk kommunikationsindsats at kunne nå en langt 
større målgruppe. Som rådgiver har jeg opbygget et stort netværk og blandt andet 
arbejdet for Dansk Erhverv og LegoFonden. Jeg bringer gerne mit netværk ind i 
Andelsgaarde og hjælper med at række ud, når fremtidige partnerskaber skal 
etableres. 

Jeg har erfaring fra frivilligt bestyrelsesarbejde og har gennemført 
bestyrelsesuddannelsen fra CBS. Gennem mit virke som bestyrelsesmedlem i 
Danmarks Kommunikationsforening sikrede jeg, at Andelsgaarde blev udvalgt som 
case og fik råd fra professionelle kommunikationsrådgivere til at styrke Andelsgaardes 
kommunikationsindsats.  

 

Motivation for at stille op til bestyrelsen for Andelsgaarde / Anna Sofie Poulsen 

Andelsgaarde er i mine øjne et af de vigtigste initiativer i dagens Danmark i den helt 
nødvendige omlægning af landbrugsdriften og fødevareproduktionen i Danmark, fordi 
Andelsgaarde har skabt en organisation med et bredt fundament af medlemmer og en 
klar stemme i debatten.  

Der er basis for at gøre Andelsgaarde landsdækkende, hvad overtagelsen af Bornholms 
Økojord og kommende initiativer i Jylland viser. Det giver et solidt grundlag for at løfte 
de vigtige dagsordener omkring ejerskab til landbrugsjord, forsyningssikkerhed, mad 
til mennesker, dyrkning i samklang med natur, drikkevand og naboer – én gård ad 
gangen.  

Her er, hvad jeg ser, at jeg kan tilføre bestyrelsen i Andelsgaarde: 

Engagement: 

Økologisk landbrug er en hjertesag for mig, fordi det kan have så mange gode 
sideeffekter i form af bedre naturindhold i landbrugslandet, mere liv i landdistrikterne 
pga brug for flere hænder, i hvert fald på grøntsagsbedrifterne, rent drikkevand, lokale 
fødevarer.  



Det er op ad bakke for økologi på Bornholm, som i resten af landet. Det konventionelle 
landbrug står stærkt, og der er mange myter om hvor godt det er, og mange 
fordomme mod økologien.  

Netop derfor er Andelsgaarde så vigtig, både som eksempel, som mulighed for mange 
til at få berøring med jorden og ejerskab til økologien, og som en vigtig stemme i 
samfundsdebatten. 

Kontakt til Bornholm:  

På Bornholm vil jeg som en del af gruppen af frivillige fortsat bakke op om Hammersly, 
med hjælp til lugning, høst, bygningsvedligeholdelse og arrangementer. 

Foreningen ØkoBornholm, hvor jeg er en del af bestyrelsen, vil fortsætte med arbejde 
for økologi på Bornholm. Der vil være mulighed for synergi, og det er allerede aftalt, at 
Kristine kommer til foreningens generalforsamling d. 25. marts og fortæller om 
Andelsgaarde. 

Derudover har jeg en bred og nyttig kontaktflade fra mit arbejdsliv og frivillig-indsats. 

Relevant erhvervserfaring: 

Jeg har arbejdet med miljø, natur og grøn omstilling en stor del af mit arbejdsliv. Siden 
2014 har jeg siddet i bestyrelsen for Sparekassen Bornholms Fond.  

De erfaringer har været nyttige i arbejdet med Bornholms Økojord, og selvom 
Andelsgaarde er en anden type organisation, forestiller jeg mig, at min viden og 
erfaring kan være til gavn i bestyrelsen.  

Erfaring med at være frivillig og lede frivillige. 

Jeg har i 1997 været med til at starte, fundraise og drive Bornholms center for 
kunsthåndværk, Grønbechs Gård, og siddet i bestyrelsen to perioder på tilsammen 12 
år, frem til 2015. Grønbechs Gård har en økonomi, der er afhængig af frivillig indsats. 
Jeg startede frivilligarbejdet, og det har udviklet sig sådan, at der er venteliste for at 
være med. 

Fra 2015-2022 var jeg lokal forperson for Danmarks Naturfredningsforening på 
Bornholm, hvor vi havde stort fokus på landbrug og naturtiltag. 

Fra 2017 og til nu har jeg som frivillig været med til at stifte og drive Foreningen 
ØkoBornholm, der i 2021 stiftede Bornholms Økojord A/S med en aktiekapital på 3,5 
mio. kr. 

 


